
 

 

ROZPORZĄDZENIE NR 9/2023 

WOJEWODY PODKARPACKIEGO 

z dnia 21 czerwca 2023 r. 

w sprawie uchylenia rozporządzenia w sprawie wykonania przeszkód technicznych uniemożliwiających 

migrację dzików na terenie powiatów: rzeszowskiego i niżańskiego. 

Na podstawie art. 46 ust. 5 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 

chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2023 r., poz. 1075, z późn. zm.), na wniosek Podkarpackiego 

Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii z dnia 20 czerwca 2023 r. zarządza się, co następuje:   

 § l. Traci moc rozporządzenie Nr 1/2022 Wojewody Podkarpackiego z dnia 11 stycznia 2022 roku 

w sprawie wykonania przeszkód technicznych uniemożliwiających migrację dzików na terenie powiatów: 

rzeszowskiego i niżańskiego (Dz. Urz. Woj. Podkarpackiego poz. 167). 

§ 2. Rozporządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Podkarpackiego. 

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo 

przyjęty na danym terenie. 

 

 

 WOJEWODA PODKARPACKI 

 

Ewa Leniart 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia czwartek, 22 czerwca 2023 r.

Poz. 3211



 

UZASADNIENIE 

do rozporządzenia Wojewody Podkarpackiego Nr 9/2023 z dnia  21 czerwca 2023 r. 

w sprawie uchylenia rozporządzenia w sprawie wykonania przeszkód technicznych 

uniemożliwiających migrację dzików na terenie powiatów: rzeszowskiego i niżańskiego. 

 

W roku 2021 r. na terenie województwa podkarpackiego stwierdzono 201 ognisk afrykańskiego 

pomoru świń u dzika w powiatach: mieleckim, kolbuszowskim lubaczowskim, niżańskim, 

przeworskim, leżajskim, jarosławskim, stalowowolskim, i przemyskim na obszarach objętych 

ograniczeniami II i III w odniesieniu do afrykańskiego pomoru świń, tj. wymienionymi w załączniku I 

do rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2021/605 z 7 kwietnia 2021 r. ustanawiającego 

szczególne środki zwalczania afrykańskiego pomoru świń (Dz.U.UE.L.2021.429.108.)  

Afrykański pomór świń (ASF), jest chorobą zakaźną i zaraźliwą podlegającą obowiązkowi 

zwalczania, wymienioną pod pozycją 12 w załączniku Nr 2, cytowanej na wstępie ustawy. Choroba ta 

jest groźna dla zwierząt z rodziny Suidae, powodując duże straty w pogłowiu tych zwierząt. ASF 

cechuje się wysoką śmiertelnością u wrażliwych gatunków zwierząt i w krótkim czasie doprowadza 

do epizoocji, a tym samym do dużych strat ekonomicznych.  

Wektorem wirusa ASFV w środowisku naturalnym jest dzik. W celu powstrzymania 

rozprzestrzeniania się tej choroby, podjęto szereg spotkań, koordynowanych przez Wojewódzkie 

Centrum Zarządzania Kryzysowego, zaangażowanych w zwalczanie afrykańskiego pomoru świń  

w województwie podkarpackim służb, straży i inspekcji. Realizowane one były poprzez posiedzenia 

Wojewódzkiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego pod przewodnictwem Wojewody 

Podkarpackiego, przeprowadzone w dniach: 09.06.2021, 20.08.2021, 14.09.2021, 15.12.2021 r. 

Wówczas podjęto decyzję, aby ograniczyć migrację dzika na obszar wolny od choroby, leżący na 

wschód od linii drogi ekspresowej S19 na terenie powiatów: rzeszowskiego i niżańskiego, należy 

wykonać wygrodzenie przepustów dla zwierząt znajdujących się po stronie zachodniej ww. drogi na 

odcinku od jej przecięcia się z autostradą A4 do granicy z woj. lubelskim. Podobne analogiczne 

rozwiązanie zastosowano w województwie podkarpackim w 2020 r. na całym odcinku autostrady A4 

tut. województwa, co dotychczas skutecznie zapobiegło transmisji wirusa ASFV z północy na 

południe. Dodatkowym, niezwykle istotnym powodem wdrożenia proponowanego rozwiązania był 

fakt, że na obszarze położonym na zachód od drogi S19 odnotowano ogniska choroby u dzików 

odstrzelonych, u których w badaniu laboratoryjnym potwierdzono nosicielstwo, co stwarzało 

dodatkowe zagrożenie ekspansji wirusa ASFV na populację dzików wolną od tego wirusa. 

Efektem opisanych powyżej działań było wydanie przez Wojewodę Podkarpackiego uchylanego 

niniejszym aktem prawnym rozporządzenia z określeniem w nim nakazów dla zarządcy drogi 

ekspresowej S19 celem wykonania działań zmierzających do ograniczenia migracji dzików 

z obszarów występowania choroby do strefy, gdzie ognisk ASF nie odnotowuje się. Obostrzenia 

miały na celu zapobieżenie rozprzestrzeniania się patogenu na pozostałe tereny województwa 

podkarpackiego. 

Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Rzeszowie poinformowała, że w miejsce 

planowanych barier technicznych wykonane zostały bariery odstraszające, również ograniczające 

migrację dzików. Podjęcie decyzji o wykonywaniu bariery odstraszającej w zamian za bariery 

techniczne spowodowane było uwarunkowaniami środowiskowymi oraz wymogami zezwolenia na 

realizację inwestycji drogi ekspresowej S-19 minimalizującymi barierowe oddziaływanie drogi na 

korytarze migracyjne zwierząt. 

Zagrodzenie przedmiotowych obiektów znacznie utrudniłoby, a wręcz w niektórych przypadkach 

uniemożliwiłoby wykorzystywanie tych przejść przez gatunki, którym zostały dedykowane. Ponadto 

w 2022 roku Oddział GDDKiA w Rzeszowie rozpoczął realizację wymogu czteroletniego 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 3211



monitoringu wykorzystania przejść dla zwierząt. Wykonanie barier technicznych przejść dla zwierząt 

uniemożliwiłoby uzyskanie rzetelnych wyników badań z monitoringu migracji zwierząt przez 

przejścia. 

Prowadzona przez Inspekcję Weterynaryjną bieżąca analiza skuteczności realizowanych rozwiązań 

wykazała, że zastosowane na wskazanym odcinku bariery odstraszające poprzez użycie 

odpowiedniego środka w formie oprysku spełniły swoje zadania. W roku 2022 w całym 

województwie podkarpackim stwierdzono 53 ogniska ASF, wyłącznie u dzików. Nie potwierdzono 

wystąpienia ani jednego zakażenia dzika, zarówno u odstrzelonego jak i padłego, wirusem ASFV na 

terenie powiatów: rzeszowskiego i niżańskiego, co jest pośrednim dowodem skuteczności 

zastosowanych rozwiązań. Analogiczna sytuacja utrzymuje się do chwili opracowania projektu 

niniejszego rozporządzenia. 

Mając na uwadze powyższe koniecznym i zasadnym stało się uchylenie ww. rozporządzenia 

Nr 1/2022 Wojewody Podkarpackiego. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 3211


		2023-06-22T10:22:53+0000
	Polska
	Małgorzata Barbara Wąsacz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




